CÂMARA DOS DEPUTADOS
       DEPUTADO HELDER SALOMÃO – PT/ES

COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
SERVIÇOS

REQUERIMENTO NO      , DE 2023

(Do Srs. Helder Salomão)

Requer a realização de audiência pública
para instruir o PL nº 2141/2023.

Senhor Presidente,

Nos termos dos art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a Vossa Excelência a realização de audiência pública para instruir o PL
nº 2141/2023, de autoria do nobre Deputado Alberto Fraga, que altera o § 2º do
art. 91 da Lei nº 9.279, de 14 de maio de 1996, para fixar remuneração devida
ao  empregado  ou  prestador  de  serviço  em  caso  de  invenção  e  modelo  de
utilidade.

Para tanto sugerimos que sejam convidados os seguintes representantes
dos seguintes órgãos e entidades:

1. Instituto Nacional da Propriedade Industrial;
2. Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços;
3. Associação Brasileira da Propriedade Intelectual;
4. Associação  Nacional  de  Pesquisa  e  Desenvolvimento  das  Empresas

Inovadoras;
5. Central Única dos Trabalhadores;
6. Ministério Público do Trabalho.

Justificação

A matéria em discussão nesta comissão possui inúmeros impactos, não
só  nas  relações  de  trabalho,  como  também  nos  custos  de  produção  e  de
inovação.  Tendo  em  vista  todas  as  variáveis  envolvidas   é  importante  que
aprofundemos  as  discussões  para  que  possamos  elaborar  o  parecer  e  esta
comissão possa tomar a melhor decisão.

Câmara dos Deputados – Anexo III Gabinete 573 – Praça dos Três Poderes- Brasília –DF CEP 70160-900
Tel: (61) 3215-5573  Fax: (61) 3215-2573 E-mail: dep.heldersalomao@camara.leg.br

*C
D2

32
62

83
77

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232628377800

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
08

/2
02

3
18

:3
1:

45
.1

07
 -

CI
CS

      CÂMARA DOS DEPUTADOS
       DEPUTADO HELDER SALOMÃO – PT/ES

Sala da Comissão, em  09 de agosto de 2023.

Deputado HELDER SALOMÃO - PT/ES

Câmara dos Deputados – Anexo III Gabinete 573 – Praça dos Três Poderes- Brasília –DF CEP 70160-900
Tel: (61) 3215-5573  Fax: (61) 3215-2573 E-mail: dep.heldersalomao@camara.leg.br

*C
D2

32
62

83
77

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helder Salomão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232628377800

RE
Q

 n
.3

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

9/
08

/2
02

3
18

:3
1:

45
.1

07
 -

CI
CS

	Comissão de Indústria, Comércio E SERVIÇOS
	REQUERIMENTO No , DE 2023